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ВВЕДЕНИЕ

Религиозное сознание – одно из важнейших условий формирования

культурно-психологического своеобразия народа, поскольку религия

является одной из самых ранних форм общественного сознания и содержит в

себе его глубинные и онтологически важные смыслы. На протяжении всей

человеческой истории религиозное мироощущение, религиозная мораль,

церковные установления и институты глубоко проникали во все сферы

человеческой деятельности, предопределяя векторы развития и становления

национальной картины мира во всех ее аспектах – от культурных до бытовых

и поведенческих ценностей.

Если религия в большой степени формирует систему культурных

ценностей того или иного общества, то язык сохраняет и репрезентирует эти

ценности, выявить и описать которые возможно лишь при скрупулезном

анализе религиозных текстов, их коммуникативной направленности и

стратегий воздействия.

В России довольно длительный период, в силу известных

экстралингвистических причин, специфика функционирования языка

церковно-религиозной общественной деятельности не являлась

непосредственным (прямым) объектом изучения филологов-исследователей.

В работах ученых-лингвистов религиозные тексты либо служили материалом

для анализа отдельных языковых явлений, либо рассматривались в рамках

публицистического стиля. В стилистических классификациях прошлого века

отсутствовала функциональная разновидность, которая обслуживает сферу

религиозной коммуникации. Однако еще в 1960-е гг. М.Н. Кожина писала о

том, что есть все основания выделять в качестве функционального стиля

«стиль религиозный» [Кожина 1968]. Тем не менее язык церковно-

религиозных жанров долгое время оставался вне поля зрения лингвистов.

В постперестроечное время, когда социальная и политическая ситуация

в России кардинальным образом изменилась, в системе стилей русского

литературного языка определилось место религиозного стиля, который

впоследствии подвергся исследованию с различных позиций. Так,

Л.П. Крысин первым предпринял попытку выделить в системе стилей
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современного литературного языка такой стиль (или стилевую

разновидность), который обслуживает сакральную (от латинского sacer (sakri)

– «священный») сферу, т.е. религиозный культ, обряды и ритуалы [Крысин

1996]. По верному замечанию И.В. Бугаевой, указав на «имеющуюся лакуну

в стилистической системе современного русского литературного языка и

выделив религиозно-проповеднический стиль», Л.П. Крысин положил

начало его «официальной» жизни [Бугаева: электронный ресурс]. Данное

обстоятельство определило проведение многочисленных исследований

религиозной коммуникации с различных позиций.

Однако на ранних этапах исследования религиозных текстов встал вопрос

о терминологическом статусе данной функциональной разновидности

коммуникативно-речевой деятельности. Л.П. Крысин, одним из первых

обративший внимание на «лакуну» в стилистической системе русского

литературного языка, предложил термин «религиозно-проповеднический». Но

впоследствии этот стиль стал обозначаться другими терминами, поскольку в

названии других стилей отсутствует жанровый компонент, а проповедь – это

лишь один из многих других жанров (наряду с посланием, молитвой и др.).

Ученые понимали неудачность нового термина, что вызвало появление

многочисленных терминологических синонимов. Критике подвергся и термин

«богослужебный стиль», так как в Русской Православной Церкви богослужение

ведется не на современном русском языке, а на церковнославянском.

Наименование «церковно-религиозный» в первое время также не

рассматривалось как удовлетворительное, поскольку, как казалось, сужало

сферу многообразия религиозных текстов, указывая на исследование стиля

применительно только именно к христианскому вероисповеданию [Романова

2006: 112]. Однако в последние годы в лингвистической литературе все-таки

устоялся термин «церковно-религиозный стиль», или просто «религиозный».

Сегодня лингвистами предпринимаются попытки установить

фундаментальные параметры религиозного общения как особого типа

коммуникации – его функции, базовые ценности, позиции и роли

коммуникантов, специфические черты, коммуникативные стратегии, жанровую

систему, наконец, особенности употребления языковых и речевых средств.
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Указанные базовые параметры определяют подходы к изучению данного типа

коммуникации в работах различных исследователей. Перечислим эти подходы:

1. Жанровый подход. Интересно, что жанровый подход, как

показывает литература, является сегодня наиболее «популярным

направлением», что объясняется, очевидно, стремлением лингвистов изучить

жанрово-образующие характеристики религиозного дискурса, определить

специфику коммуникативных задач и целеустановок, актуальных для того или

иного жанра, их структурно-семантические особенности, прагматические

потенциалы, систему функционирующих в разных жанрах языковых и

речевых единиц и т.п., что позволяет наилучшим образом и на наиболее

объективных основаниях систематизировать тексты религиозного дискурса.

В этом смысле прежде всего следует отметить работы Е.В. Бобыревой

(2007), Е.С. Худяковой (2009), Т.В. Ицкович (2016) и др., где представлены

попытки целостного теоретического осмысления жанрового разнообразия

религиозных текстов и их стилистико-речевой систематизации.

В рамках данного подхода осуществляются исследования различных

религиозных жанров – проповеди, молитвы, русского церковно-духовного

послания, акафиста и др. Однако в настоящее время наиболее изученным

жанром является проповедь, исследованная в разных аспектах.

Так, исследованию функционально-стилистической и семантической

специфики проповеди посвящены работы Г.А. Агеевой (1998),

О.А. Прохватиловой (2000), И.М. Гольберг (2002), И.Н. Ивойловой (2003),

А.А. Моллаевой (2004), М.Б. Расторгуевой (2005), И.А. Крыловой (2005),

В.А. Салимовского (2005, 2008, 2010), Е.В. Бобыревой (2007), Т.В. Ицкович

(2007, 2016), Д.А. Звездина (2012), В.А. Бурцева (2012), И.А. Истоминой

(2013), О.В. Саломатовой (2017), Е.Ю. Медведева (2017) и др.

Попытки исследования прагматического аспекта текстов проповеди

предприняты в работах В.Н. Набиевой (1996), З.Г. Шабановой (2006),

Г.А. Савина (2009), И.Н. Щукиной (2008, 2010, 2011, 2012, 2014),

В.А. Бурцева (2012), И.А. Петрушко (2018) и др.

Эти исследования позволили установить, что религиозная сфера

коммуникации является особой речевой практикой, характеризующейся
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определенными целями и задачами, ценностями, стратегиями, тактиками,

ситуацией общения, особенным взаимодействием адресанта и адресата, а

также своеобразными стилистическими средствами.

В рамках жанрового подхода изучены также особенности церковно-

духовного послания [Со Ын Ен 2002, И.Ю. Ярмульская 2006], молитвы

[О.А. Прохватилова 2000, В.А. Мишланов 2003, Е.А. Овечкина 2011],

акафиста [Н.А. Рядовых 2021].

2. Концептологический подход. Данный подход предполагает

исследование отражающихся в сакральных текстах основных ментальных

стереотипов (концептов), характерных для религиозного сознания [Берендеева

2015, Казнина 2004 и др.].

3. Лингвоперсонологический подход. В рамках данного подхода

изучаются особенности индивидуального стиля русских проповедников

[Реморов 2003, Камышников 2006].

4. Сопоставительный подход к изучению религиозных текстов

направлен на сравнение, сопоставление на разных основаниях специфики

функционирования религиозного дискурса, в частности, с художественным и

политическим дискурсами [Бакши 2016, Орехова 2015].

5. Социолингвистический подход. Опираясь на понятие религиозного

социолекта, социолингвисты предложили собственный подход к изучению

религиозной коммуникации. При этом под социолектом понимается «речь

людей, объединенных ценностными ориентирами в разных коммуникативных

ситуациях» [Бугаева 2008: 33–34]. Однако такой подход не позволяет

включить в сферу религиозной коммуникации (в данном случае –

религиозного социолекта), например, такой жанр, как миссионерская

проповедь, поскольку в данном случае проповедник обращается к людям с

целью побудить их к присоединению к системе определенных религиозных

взглядов, т.е. изначально ценности адресанта и реципиента здесь различны,

что не позволяет говорить об их «существовании» в рамках одного

социолекта.

6. Важно также, что предпринимаются попытки создания целостной

стилистической теории религиозной коммуникации; см., например, работы
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Е.В. Бобыревой (2007), Е.С. Худяковой (2009), Т.В. Ицкович (2016) и др., где

осуществляется жанрово-стилистическая систематизация текстов,

функционирующих в рамках религиозного дискурса.

Выделение данных подходов, конечно, в определенном смысле условно,

поскольку при изучении особенностей функционирования языковых единиц в

разных жанрах параметры исследования могут пересекаться и даже

совмещаться. Не случайно О.А. Прохватилова отмечает, что при попытках

описания религиозного стиля возникают трудности, так как «уникальность

этого явления не позволяет подходить к нему с привычными мерками»

[Прохватилова 2006: 75].

Мы считаем, что наиболее рациональным при изучении сферы

религиозной коммуникации представляется функционально-стилистический,

[…]

«Неделя о блудном сыне»
«Неделя о слепом»
«Вторник седмицы 7-й по Пасхе»
«Преображение Господне»
«Усекновение главы Иоанна Предтечи»
«Начало церковного новолетия»
«Вторник седмицы 14-й по Пятидесятнице»
«Попразднство Воздвижения и неделя по Воздвижении»
«Неделя 6-я по Пятидесятнице»
«Память святых отцов Седьмого Вселенского Собора»
«Неделя перед Рождеством Христовым, святых отец»
«Сретение Господне»
«Память преподобной Марии Египетской»
«Великий пяток»
«Начало Петрова поста»
«Среда Светлой седмицы»
«Петров день»
«Память благоверного царевича Димитрия»
«Отдание праздника Пасхи»
«Всенощное бдение под Вознесение Господне»
«Вознесение Господне»
«Воскресное всенощное бдение. Память мучениц Минодоры, Митродоры и
Нимфодоры»
«Воскресное всенощное бдение»
«На зачало о Марфе и Марии»
«Третье обретение главы Иоанна Предтечи»
«Неделя 14-я по Пятидесятнице»
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«Неделя 4-я по Пятидесятнице»
«Неделя о мытаре и фарисее»
«Всенощное бдение под Неделю Крестопоклонную Великого поста»
«Всенощное бдение под Благовещение Пресвятой Богородицы»
«Всенощное бдение под Неделю 17-ю по Пятидесятнице»
«Неделя 20-я по Пятидесятнице»
«Покров Пресвятой Богородицы»
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«Всенощное бдение под святых равноапостольных Константина и Елену»
«Вторник седмицы 5-й по Пасхе. Празднование Владимирской иконы Божией
Матери»
«Память святых отцов Первого Вселенского Собора»
«Всенощное бдение под Смоленскую икону Божией Матери»
«Неделя 7-я по Пятидесятнице»
«Всенощное бдение под Преображение Господне»
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«Рождество Пресвятой Богородицы»
«Среда седмицы 14-й по Пятидесятнице»
«Память преподобного Сергия Радонежского»
«Пятница 1-й седмицы Великого поста»
«Четверг седмицы 8-й по Пятидесятнице»
«Пятница седмицы 30-й по Пятидесятнице»
«Прощеное воскресенье»
«Всенощное бдение под Рождество Пресвятой Богородицы»
«Всенощное бдение под Неделю о блудном сыне»
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«Память преподобного Сергия Радонежского»
«Неделя 10-я по Пятидесятнице»
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«Рождество Богородицы»
«Вечерняя служба под память Параскевы Пятницы и святителя Димитрия
Ростовского»
«Отдание праздника Рождества Христова»
«Вечерняя служба под память Феодора Смоленского и чад его»
«Всенощное бдение под память жен-мироносиц»
«Память Георгия Победоносца»
«Воскресное всенощное бдение»
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 «Покаяния отверзи ми двери, Жизнодавче»
О мытаре и фарисее
О блудном сыне
О страшном суде
Прощеное воскресенье
Неделя торжества Православия
Неделя святителя Григория Паламы
Неделя Крестопоклонная
Неделя преподобного Иоанна Лествичника
Неделя преподобной Марии Египетской
«Восстань, спящий...»
Вербное воскресенье
Великий Четверг
Великая пятница
Великая суббота
О несении Креста Симоном Киринеянином
На Пасху
Неделя апостола Фомы
Неделя жен-мироносиц
О расслабленном
О самарянке
О слепом
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АМ-23
АМ-24
АМ-25
АМ-26
АМ-27
АМ-28
АМ-29
АМ-30
АМ-31
АМ-32
АМ-33
АМ-34
АМ-35
АМ-36
АМ-37
АМ-38
АМ-39
АМ-40
АМ-41
АМ-42
АМ-43
АМ-44
АМ-45
АМ-46
АМ-47
АМ-48
АМ-49
АМ-50
АМ-51
АМ-52
АМ-53
АМ-57
АМ-55
АМ-56

—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—
—

Вознесение Господне
Неделя святых отец
Пятидесятница. День Святой Троицы
День Святого Духа
Начало Рождественского поста
Перед Рождеством Христовым
Крещение Господне
Преображение Господне
Благовещение
Неделя святителя Григория Паламы (2)
Исцеление расслабленного
Неделя Крестопоклонная (2)
Неделя крестопоклонная (1982)
О гордыне и смирении
Вербное воскресенье 1986
Вербное воскресенье 1989
О последних страстях Иисуса Христа на земле
На акафист страстям Христовым
О Никодиме и об Иосифе Аримафейском
Апостола Павла - "врага Божия"
Александра Невского
День всех святых
Апостола Андрея Первозванного
Святителя Филиппа Митрополита Московского
Праведного Авраама
Братьев Маккавеев и их матери
О «чистом оке» и святой Феодоре
О целебном источнике и о святых Кирилле и Мефодии
О расслабленном (2)
О целебном источнике
«Восстань, спящий» (1980)
В память об окончании войны
Богатый юноша
Заповеди блаженства

Проповеди Патриарха Кирилла (в бытность его митрополитом)

ПК-1
ПК-2
ПК-3
ПК-4
ПК-5
ПК-6
ПК-7

—
—
—
—
—
—
—

О Божественном Откровении
О соединении с Богом
О грехопадении
О Священном Писании
О предназначении человека и нравственном законе
Об основных положениях христианской этики
День памяти мученицы Татианы

Проповеди других авторов

АТ-1
МН-1
МН-2

—
—
—

Андрей Ткачев. Проповедь «Ф.М. Достоевский о воскрешении мертвых»
Митрополит Николай (Ярушевич). Проповедь «Душа»
Митрополит Николай (Ярушевич). Проповедь «Спасение»