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Диссертационное сочинение Елены Ивановны Герман представляет
собой серьезное самостоятельное исследование, посвященное актуальной
проблеме - анализу такого малоизученного жанра религиозного дискурса,
каким является нравоучительная проповедь, с точки зрения реализации в нем
интенциональности в рамках категориально-текстового подхода к изучению
религиозной коммуникации, недостаточно разработанного в современной
лингвистике. Автор раскрывает языковую и содержательную специфику
жанра нравоучительной проповеди, рассматривает текстовые категории,
свойственные процессу речеобразования в названном жанре, подробно
останавливаясь на текстообразующей функции интенциональных категорий в
нравоучительной проповеди.

Диссертант грамотно структурирует работу, четко описывает
терминологический аппарат своего исследования, подчеркивая его
специфику. При представлении практической части автор последовательно, с
опорой на хороший иллюстративный материал анализирует два типа
интенций, важных для нравоучительной проповеди, - макроинтенцию
(«речевое намерение автора текста — укрепить веру адресата в Бога,
приблизить прихожанина к сакральному смыслу, научить жить по Богу и
Высшей совести» ~ с. 8) и частные интенции, связанные с категориями
диалогичности, оценочности и тональности, каждая из которых «принимает
непосредственное участие в формировании и выражении специфической
организации религиозного текста» (с. 11). Важными в этой части
автореферата являются наблюдения соискателя над функционированием
изучаемых языковых единиц (такие как, например: «в речевой ткани
проповеди обнаруживают свою актуальность единицы и приемы разных
стилей, но выполняющие задачи именно религиозной коммуникации — все
средства подчинены воздействию на адресата с целью укрепления его веры в

Бога» — с. 11) и его выводы о жанровой специфике религиозной проповеди
(ср.: «нравоучительная проповедь имеет ряд присущих только ей структурно­
семантических и функциональных характеристик, отражающих специфику
этого типа текстов в жанровой системе религиозного дискурса» - с. 24 или
«диалогические отношения проповедника и пастыря эксплицируются через
оценку человека, его духовного состояния, его отношения к жизни, к
современной действительности и затем через реализацию дидактической
тональности» - с. 13). Удачным, с нашей точки зрения, является и
применение полевого метода при систематизации языкового материала,
правда, надо отметить, объем автореферата и отсутствие репрезентативности
примеров не позволяют в полной мере оценить результаты его применения.

Обращает на себя внимание хорошая апробация работы - 12
конференций разного статуса и географического охвата и 15 публикаций
общим объемом до 10 п.л., в число которых входят 3 статьи в научных
изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Российской
Федерации в Перечне ведущих рецензируемых научных журналов и изданий.

Автореферат позволяет говорить об огромной работе, проделанной
диссертантом по сбору и систематизации фактического материала, вместе с
тем интересное и серьезное исследование не может не вызвать желания
задать вопросы и высказать замечания.

1. Автор стремится все языковые средства описать строго по
уровням, но, как нам представляется, их анализ не всегда укладывается в
жесткие рамки уровневого подхода к интерпретации материала. Например,
обращение рассматривается как чисто лексическое средство (с. 21), хотя
здесь явно затрагивается и синтаксический уровень; вряд ли только
лексическим средством можно назвать и слова-акцентуаторы {заметьте, вот
видите, обратим внимание) (с. 22); такое синтаксическое, по мнению автора
средство, как «призывные конструкции (Будем же торопиться
собирать сокровища в сердце своем сейчас)» (с. 22) имеет непосредственное
отношение к морфологической категории наклонения и средствам ее
выражения и т.п.

2. Автором отмечается, что при изучении категории тональности,
среди средств «лексического уровня языковой системы отмечено частотное
употребление лексем (как правило, глаголов) с семантикой размышления:
подумайте, задумаемся, размышлять, спрашивать себя» {с.18). Однако

можно предположить, что частотными должны быть и лексемы со
значением действия, показывающие, к каким практическим поступкам
призывает проповедник. Так ли это? Ведь автор далее пишет о «втором
аспекте интенции проповедника - показать способы борьбы со своими
страстями, внутренними слабостями, с тем, что отдаляет и отделяет человека
от Бога», но относит его реализацию только к синтаксическому уровню.

3. По тексту автореферата не удалось выяснить, затрагивался ли в
диссертации вопрос о соотношении изучаемых категорий с такой категорией,
как модальность.

Хочется отметить, что данное исследование обладает актуальностью,
новизной, научной значимостью и практической ценностью. Положения,
выносимые на защиту, обоснованы и аргументированы.

Диссертация Елены Ивановны Герман «Реализация интенциональности
в нравоучительной православной проповеди: категориально-текстовый
аспект» отвечает критериям, указанным в параграфе II «Положения о
порядке присуждения ученых степеней», утвержденного в новой редакции
Постановлением Правительства РФ 24.09.2013 г. № 842, а ее автор
заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02. 01 — русский язык.
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